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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   42/2014 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ   369/2014 
 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα,  την 7η  Οκτωβρίου 2014, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 

μεσ., στο Δημαρχιακό Κατάστημα της οδού Αριστομένους 28, συνέρχεται στην 

42η/2014 συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ 

αριθμ. πρωτ. 56784/3-10-2014 πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα 

με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Μπούχαλης Δημήτριος, Αντιδήμαρχος 

Καλαμάτας, Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής και από τα τακτικά μέλη οι κ.κ.: 1) 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος, 2) Μπασακίδης Νικόλαος, 3) Μπεχράκης Σταμάτης, 4) Νιάρχος 

Αναστάσιος, 5) Πολίτης Δημήτριος, 6) Φάβας Γεώργιος και 7) Φαββατάς Δημήτριος.  

 

Δεν παραβρίσκεται, αν και κλήθηκε νόμιμα, το τακτικό μέλος κ. Μπουζιάνης Παύλος.  

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής 

Επιτροπής κα Λιάππα Χρυσή η οποία συμμετέχει  στη συνεδρίαση αυτή  

αναπληρώνοντας τον κ. Μπουζιάνη Παύλο.   

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής 

Επιτροπής κα Μπελογιάννη Θεοδωρακοπούλου Αναστασία.  
 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης οι επικεφαλής των δημοτικών παρατάξεων 

«ΑΝΟΙΧΤΟΣ ΔΗΜΟΣ – ΕΝΕΡΓΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ» κ. Μάκαρης Εμμανουήλ – Λεονάρδος και 

«ΑΛΛΑΓΗ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ» κ. Μπρεδήμας Θεόδωρος.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
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Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο  για συζήτηση το 3ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης με τίτλο : 

Κατάρτιση όρων και σύνταξη διακήρυξης για τη διενέργεια ανοιχτού 
μειοδοτικού διαγωνισμού του έργου «Βελτίωση χώρων κοιμητηρίου 

Καλαμάτας». 

Εισηγούμενος το θέμα ο κ. Πρόεδρος αναφέρεται στην με αριθμ. πρωτ. 56682/3-10-
2014 σχετική εισήγηση του Τμήματος Διαχείρισης Διαγωνισμών & Συμβάσεων Έργων 
της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Ανάπτυξης & Ευρωπαϊκών Θεμάτων του Δήμου, η 
οποία ήταν στο φάκελο του θέματος προς ενημέρωση και έχει αναλυτικά ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ: ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΤΩΝ ΟΡΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗ   ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ   ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ  ΑΝΟΙΧΤΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ   ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
«ΒΒΕΕΛΛΤΤΙΙΩΩΣΣΗΗ  ΧΧΩΩΡΡΩΩΝΝ  ΚΚΟΟΙΙΜΜΗΗΤΤΗΗΡΡΙΙΟΟΥΥ  ΚΚΑΑΛΛΑΑΜΜΑΑΤΤΑΑΣΣ»  

 

    Έχοντας υπόψη: 
α. Την αρ. 54/14 μελέτη της Δ/νσης Τ.Υ. Του Δήμου Καλαμάτας 
β. Το εγκεκριμένο Τ.Π. και προϋπολογισμό του έτους 2014 του Δήμου Καλαμάτας. 
γ. το Ν.3669/2008 << Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής 

δημοσίων έργων>> 
δ. το Ν.3852/2010 <<Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης  

Διοίκησης – πρόγραμμα Καλλικράτης>> 
ε.  την υπ' αρ. 368/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Καλαμάτας με θέμα 

την έγκριση της μελέτης  «ΒΒΕΕΛΛΤΤΙΙΩΩΣΣΗΗ  ΧΧΩΩΡΡΩΩΝΝ  ΚΚΟΟΙΙΜΜΗΗΤΤΗΗΡΡΙΙΟΟΥΥ  ΚΚΑΑΛΛΑΑΜΜΑΑΤΤΑΑΣΣ» 
στ. την υπ’ αρ. 163/2014απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα τη διάθεση της 

πίστωσης  του έργου του θέματος. 
η. Την αρ. 765/2014 πρόταση ανάληψης  υποχρέωσης  του Δήμου Καλαμάτας 

Εισηγούμεθα  
 
την  κατάρτιση  όρων   και την σύνταξη  διακήρυξης  για την διενέργεια   ανοιχτού    
δημόσιου μειοδοτικού διαγωνισμού του έργου  «ΒΒΕΕΛΛΤΤΙΙΩΩΣΣΗΗ  ΧΧΩΩΡΡΩΩΝΝ  ΚΚΟΟΙΙΜΜΗΗΤΤΗΗΡΡΙΙΟΟΥΥ  
ΚΚΑΑΛΛΑΑΜΜΑΑΤΤΑΑΣΣ» με προϋπολογισμό 16.242,02 €  χωρίς ΦΠΑ και 19.977,68 € 
συνυπολογιζομένου του ΦΠΑ, με Κ.Α. 45.7336.01 και πηγή χρηματοδότησης  Ι.Π.  με 
διατιθέμενη πίστωση για το 2014 ποσό των 20.000,00 € 

 Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων θα υποβληθεί με το σύστημα 
προσφοράς με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης  και η  προθεσμία εκτέλεσης του έργου 
ορίζεται σε 60 Η.Η. 
 

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί   από την  ορισθείσα   επιτροπή   διαγωνισμού  
της υπ . αρ. 436/2013 Απόφασης Οικονομικής  Επιτροπής . 

                                    
Συν/να : 1)Η Τεχνική    μελέτη 54/2014 Τ.Υ.              
   2)Διακήρυξη 
                                                         <<ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ>> 
                               Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
              ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
                      & ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
 
                      ΓΑΛΑΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΣ  
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Στο φάκελο του θέματος  ήταν και τα συνημμένα στην παραπάνω εισήγηση η υπ΄ 
αριθμ. 54/2014 σχετική μελέτη του Τμήματος Μελετών της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου  και το σχέδιο της σχετικής διακήρυξης που έχει συνταχθεί από 
το Τμήμα Διαχείρισης Διαγωνισμών & Συμβάσεων Έργων της Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού, Ανάπτυξης & Ευρωπαϊκών Θεμάτων του Δήμου προκειμένου να 
διευκολυνθεί στο έργο της η Οικονομική Επιτροπή. 
 
 

Η διαλογική συζήτηση που διεξάγεται επί του θέματος, έχει ως εξής: 
 
Υπάρχει εισήγηση, υπάρχει μέσα η μελέτη και καλούμαστε να 
αποφασίσουμε για τις 20.000€ μαζί με το Φ.Π.Α. 

 
Η ερώτηση είναι γιατί δεν γίνεται μια συνολική μελέτη για όλα τα 
κοιμητήρια και πάτε κομμάτι – κομμάτι; Δηλαδή… 

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ………(δεν ακούγεται). 
 
ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: Για να μπορέσουμε να μειώσουμε και το κόστος αυτών των εργασιών. 

 
Μιλάμε ότι είναι πολύ εξειδικευμένες εργασίες και ο κ. Μπρεδήμας 
γνωρίζει καλύτερα για το κοιμητήριο της Καλαμάτας ……(δεν ακούγεται). 

 
ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: Άσε ξέρουμε όλοι τι είναι τα κοιμητήρια. 

 
Κάποιοι τα γνωρίζουν, καλύτερα.  
Βλέπετε μόνο και από την δουλειά που έχει γίνει, ολόκληρος τόμος είναι, 

απ’ ότι καταλαβαίνετε έχει γίνει μια πολύ εμπεριστατωμένη μελέτη, οπότε ψηφίζουμε η 
πλειοψηφία ¨Υπέρ¨. 

 
Κύριε Πρόεδρε, για το θέμα των κοιμητηρίων. Σε άλλα κοιμητήρια 
εισπράττετε και δεν έχετε κάνει απολύτως τίποτα.  

 
Δεν είναι για τα κοιμητήρια. Είναι για το κοιμητήριο το συγκεκριμένο 
έργο… 

 
ΦΩΝΕΣ: …..(δεν ακούγονται). 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Θα τα πούμε άλλη ώρα αυτά.   
 
ΜΠΑΣΑΚΙΔΗΣ: Ανάλογα με το χρήμα που υπάρχει, τα ποσά. 

 
Κύριε Πρόεδρε για τα άλλα κοιμητήρια εισπράττετε μέχρι σήμερα και δεν 
έχετε κάνει  τίποτα. 

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Είστε εκτός θέματος. 
 
ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Δεν είμαι εκτός θέματος. 

 
Ωραία, να ψηφίσουμε γι’ αυτό; 
¨Υπέρ¨ η πλειοψηφία.  

Κύριε Μπεχράκη. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΝΙΑΡΧΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: 

ΜΠΑΣΑΚΙΔΗΣ: 

ΦΑΒΒΑΤΑΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  
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ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: Θέλω να μας απαντήσετε, γιατί δεν βάζετε μια ενιαία μελέτη για όλα; 
 
ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Να απαντήσω εγώ. 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Να απαντήσει ο κ. Ηλιόπουλος. 

 
Το θέμα είναι πάρα πολύ σημαντικό.  
Όπως ξέρετε έχουμε έλλειψη χώρων, το κεντρικό κοιμητήριο της 

Καλαμάτας έχει πρόβλημα. Επομένως η λειτουργία των περιφερειακών κοιμητηρίων, 
δηλαδή ένας Καλαματιανός ο οποίος κατάγεται από τα Αρφαρά, εάν εμείς μπορέσουμε 
να λειτουργήσουμε όλη αυτή η στεφάνη των δημοτικών κοιμητηρίων σωστά και που 
παρέχουν σωστές λειτουργίες και εξυπηρέτηση, ένα κομμάτι, θα αποσυμφορείται  και 
η Καλαμάτα. Είναι ενιαία, ο Δήμος είναι ενιαίος πλέον.  
Άρα, θέλουμε μια μελέτη, η οποία να περιλαμβάνει, όλες τις ανάγκες και να πετύχουμε 
οικονομίες κλίμακας κατασκευής, διάφορων προβλημάτων που αντιμετωπίζουμε. Και 
όχι αποσπασματικά, κόβεται ένα κομματάκι μικρό, κάθε φορά, 19.000, άλλο ένα 
κομματάκι, ενιαία να δούμε τι μπορεί να γίνει.  
Αυτή είναι η ερώτηση.  

 
Νομίζω δεν έπρεπε να μας απασχολεί το θέμα.  
Όσα λεφτά, μπορούμε να διαθέσουμε αυτή τη στιγμή, για αυτό το 

ποσό δημοπρατείται το έργο. Δηλαδή τώρα εσείς λέτε, φτιάξτε μια μελέτη 400.000€ 
για όλα τα κοιμητήρια, και τα κοιμητήρια της Καλαμάτας και δημοπρατείστε. Εμ πώς;  
Τα οικονομικά δεδομένα, είναι συγκεκριμένα.  
Δε νομίζω ότι πρέπει να μας απασχολούν τέτοιες ερωτήσεις. 

 
Η πλειοψηφία ¨Υπέρ¨.  
…...(δεν ακούγεται). 

 
ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: Λευκό με την έννοια ότι θέλαμε να……(δεν ακούγεται). 

 
Κύριε Νιάρχο ¨Λευκό¨. 
Κύριε Μπρεδήμα; 

 
Κύριε Πρόεδρε έχω δύο λόγια να πω ότι το γεγονός ότι χρειάζεται μία 
μελέτη, η οποία να είναι για όλο το χώρο, είναι πολύ σωστό. Αυτά τα 

οποία γίνονται, είναι αποσπασματικά. Η αιτιολογία μάλλον, ότι τα ποσά αυτά δεν 
υπάρχουν, μπορεί να υπάρχει …….(δεν ακούγεται) και αυτά να γίνεται η δημοπράτηση, 
να γίνεται κατά τμήμα.  
Επί του προκειμένου, έχει καθυστερήσει πάρα πολύ, και έχει καταστραφεί ο 
μνημειακός πλούτος του νεκροταφείου. Αυτή  δε τη στιγμή που μιλάμε, υπάρχει αυτό 
που πάτε να φτιάξετε των 19.000, είναι ακριβώς, στο χώρο που γινόταν η Ανάσταση, 
να μπουν οι προτομές διάφορες, οι οποίες είναι ιστορικές. Εμείς διαφωνούμε ως προς 
την θέση, όμως το έργο πρέπει να γίνει.  
Ένα άλλο επίσης θέμα, που καθυστερεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες, είναι ιδιαίτερα το 
μεγάλο αυτό το μνημείο που υπάρχει, Εφεσίου, το οποίο είναι ένα…….  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Προχωράει, προχωράει….. 

 

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΜΠΡΕΔΗΜΑΣ:  
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 … και έχουν σταματήσει οι εργασίες.  
Αν θέλετε, κάντε να έχετε μια ενημέρωση, για τα προβλήματα του 

νεκροταφείου,  τα οποία υστερείτε. 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ευχαριστούμε κ. Μπρεδήμα.  
 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει 
υπόψη της την παραπάνω εισήγηση, τα συνημμένα σε αυτή σχετική μελέτη και σχέδιο 
διακήρυξης, τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, καθώς και τη δήλωση 
ΛΕΥΚΗΣ ψήφου από τους κ.κ. Μπεχράκη, Φαββατά και Νιάρχο, κατά πλειοψηφία,  
 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Ι  Ζ  Ε  Ι    
 
Καταρτίζει τους όρους και συντάσσει τη διακήρυξη για τη διενέργεια  
ανοιχτού δημόσιου μειοδοτικού διαγωνισμού του έργου «Βελτίωση χώρων 
κοιμητηρίου Καλαμάτας», με προϋπολογισμό 19.977,68 €   
συνυπολογιζομένου του ΦΠΑ, Κ.Α. 45.7336.01 και πηγή χρηματοδότησης  
Ι.Π.  με διατιθέμενη πίστωση για το 2014  ποσό των 20.000,00 €, 

σύμφωνα με το σχέδιο που έχει συνταχθεί από το Τμήμα Διαχείρισης 
Διαγωνισμών & Συμβάσεων Έργων της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, 
Ανάπτυξης & Ευρωπαϊκών Θεμάτων του Δήμου Καλαμάτας, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.  
 
Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων θα υποβληθεί με το σύστημα 
προσφοράς με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης  και η  προθεσμία εκτέλεσης 
του έργου ορίζεται σε 60 Η.Η.  

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί  από την  ορισθείσα   επιτροπή   διαγωνισμού  
της υπ. αριθμ. 436/2013 Απόφασης Οικονομικής  Επιτροπής. 
 
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως 
ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Δημήτριος Μπούχαλης     1. Ηλιόπουλος Αθανάσιος   

  2. Λιάππα Χρυσή  

  3. Μπασακίδης Νικόλαος 

  4. Μπεχράκης Σταμάτης   

  5. Νιάρχος Αναστάσιος  

ΜΠΡΕΔΗΜΑΣ: 
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  6. Πολίτης Δημήτριος 

  7. Φάβας Γεώργιος 

  8. Φαββατάς Δημήτριος  

 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Καλαμάτα 14 Οκτωβρίου 2014 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤ. ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ 
(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
  


